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تصویر انواع تبادلات حجمی و مالی
در زنجیره ارزش گاز

چكیده
ایران با داشتن حدود 32/5 تریلیون مترمکعب ذخایر گازی قابل استحصال، سهمی معادل 17/3 درصد از ذخایر گازی قابل استحصال جهان را 
دراختیار دارد. اهمیت غیرقابل انکار گاز طبیعی در تأمین انرژی کشور با داشتن سهم بیش از 72 درصدی در سبد انرژی مصرفی کشور، ضرورت 
بررسی موشکافانه جریان ها و تبادلات گاز در کشور را بیش از پیش نمایان می سازد تا مسائل اساسی موجود در زنجیره گاز کشور کشف و راهکارهای 
حل آنها تشخیص داده شود. اولین قدم در این راستا، ارائه تصویر جامع، شــفاف و دقیق از تبادلات حجمی و مالی زنجیره گاز کشور از مبدأ تا 
مصرف کننده نهایی است. بازیگران اصلی در زنجیره ارزش گازطبیعی کشور شرکت های ملی نفت و گاز ایران، شرکت های پالایش گاز، شرکت 
انتقال گاز ایران و شرکت های گاز استانی هستند. در مراحل ابتدایی زنجیره یعنی اکتشاف، توسعه و تولید، شرکت ملی نفت ایران حضور دارد و 
در مراحل بعدی یعنی پالایش، انتقال، ذخیره سازی، صادرات/ واردات و توزیع شرکت ملی گاز ایران و شرکت های تابعه آن ایفای نقش می کنند. 
مطابق صورت های مالی منتشر شده شرکت ملی گاز که مبنای این گزارش می باشد،  عمده درآمدهای شرکت ملی گاز از محل فروش صادرات 
گاز طبیعی به ترکیه و عراق و سپس فروش صادراتی گاز مایع و در نهایت فروش داخلی محصولات فرعی این شرکت حاصل می شود. همچنین 
بیشترین میزان هزینه کرد این شرکت نیز به ترتیب مربوط به سهم مالکانه دولت، سهم شرکت ملی نفت از فروش اتان و گاز مایع و سهم صندوق 
توسعه ملی است. عمده مبادلات در زنجیره ارزش گاز طبیعی براساس توافق بین بازیگران اصلی این زنجیره با نرخ های متفاوت انجام  می شود. 
همچنین تسهیم درآمدها نیز ضابطه دقیق و مشخصی ندارد. لذا با توجه به سرمایه ملی بودن این منابع، لازم است اصولی شفاف و قاعده مند برای 

تنظیم نرخ های این مبادلات در قوانین بالادستی لحاظ شود.
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تصویر انواع تبادلات 
حجمی و مالی در زنجیره 
ارزش گاز

خلاصه مدیریتی
بیان/ شرح  مسئله

تغییرات روند مصرف انرژی در جهان حاکی از نقش روزافزون گاز طبیعی در تأمین انرژی مردم دنیاست، به گونه ای که در افق 2050 طبق 
برآوردهای انجام  شده، گاز طبیعی بیشــترین تقاضا را در بین دیگر منابع انرژی خواهد داشت. اهمیت گاز در کشور ما بسیار بیشتر است، 
چراکه ایران بعد از روسیه با در اختیار داشتن بیش از 32/5 تریلیون مترمکعب از ذخایر متعارف گاز، دومین کشور دنیا از این حیث است. 
در حال حاضر بیش از 72 درصد از مصارف انرژی کشور توسط گاز طبیعی تأمین می شود. اهمیت غیرقابل انکار گاز طبیعی در تأمین انرژی 
و اقتصاد کشور، ضرورت بررسی موشکافانه جریان ها و تبادلات گاز در کشور را بیش از پیش نمایان می سازد تا چالش های اساسی موجود 
در زنجیره گاز کشور کشف و راهکارهای حل آنها تشخیص داده شود. لذا اولین قدم در راستای تحقق این مهم، ارائه تصویر جامع، شفاف و 

دقیق از تبادلات حجمی و مالی زنجیره گاز کشور از مبدأ تا مصرف کننده نهایی است.

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
مطابق صورتهای مالی منتشر شده شرکت ملی گاز که مبنای این گزارش می باشد: 

 بازیگران اصلی فعال در زنجیره ارزش گاز طبیعی کشور، شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت های پالایش 
گاز، شرکت انتقال گاز ایران و شرکت های گاز استانی هستند� به این صورت که در مراحل ابتدایی زنجیره یعنی اکتشاف، توسعه و 
تولید، شرکت ملی نفت ایران حضور دارد و در مراحل بعدی یعنی پالایش، انتقال، ذخیره سازی، صادرات/ واردات و توزیع شرکت ملی گاز 

ایران و شرکت های تابعه آن ایفای نقش می کنند.
 ظرفیت اسمی پالایش گاز کشور تا سال 1401، حدود 1030 میلیون مترمکعب در روز بوده که در این سال با ورود حجم گاز معادل روزانه 
745/87 میلیون مترمکعب، 72/4 درصد از این ظرفیت مورد استفاده قرار گرفته است. بررسی ها نشان  می دهد در دهه گذشته بیشترین 

میزان بهره گیری از ظرفیت پالایشی کشور در سال 1396 با حدود 77/6 درصد و کمترین آن در سال 1398 با حدود 66/8 درصد بوده است.
 درآمدهای عملیاتی شرکت ملی گاز ایران طبق صورت های مالی حسابرسی شده این شرکت در سال 1400 معادل 2،146،728 میلیارد 
ریال بوده که نسبت به ســال قبل حدود 92 درصد افزایش یافته است. هزینه های عملیاتی این شــرکت نیز در همین سال )با رشد 93/4 
درصدی نسبت به سال قبل(، 1،406،653 میلیارد ریال بوده است. همچنین ســود خالص این شرکت درسال 1400معادل 434،419 

میلیارد ریال ثبت شده است.
 درآمدهای عملیاتی شرکت ملی گاز ایران در سال 1400 طبق صورت  مالی این شرکت شامل فروش گاز تصفیه نشده به شرکت های پالایش 
گاز )به مبلغ270 میلیارد ریال(، فروش گاز تصفیه شده به شرکت انتقال گاز )به مبلغ 1420 میلیارد ریال(، فروش داخلی گاز غنی )به مبلغ 
84267 میلیارد ریال(، فروش داخلی گاز مایع و اتان )به مبلغ 526429 میلیارد ریال(، فروش صادراتی گاز مایع )به مبلغ 607424 میلیارد 
ریال(، صادرات گاز طبیعی )به مبلغ 923389 میلیارد ریال(، فروش گاز به شرکت ملی نفت برای تزریق در میادین نفتی )به مبلغ 2435 

میلیارد ریال( و سوآپ گاز با ارمنستان )به مبلغ 1818 میلیارد ریال( بوده است. 
 هزینه های عملیاتی این شرکت در سال 1400 مطابق با صورت مالی شامل خرید گاز خام و ان جی ال از شرکت ملی نفت )به مبلغ 85797 
میلیارد ریال(، خرید گاز تصفیه شده از شرکت انتقال گاز )به مبلغ 9623 میلیارد ریال(، خرید فراورده های گازی از پالایشگاه ها )به مبلغ 
63067 میلیارد ریال(، خرید اتان از پتروشیمی ها )به مبلغ 5184 میلیارد ریال(، پرداخت سهم شرکت ملی نفت از فروش داخلی و صادراتی 
فراورده های گازی )به مبلغ 383060 میلیارد ریال(، سهم سازمان هدفمندی از فروش اتان )به مبلغ 70000 میلیارد ریال(، پرداخت سهم 

صندوق توسعه ملی )به مبلغ 184777 میلیارد ریال( و پرداخت سهم مالکانه دولت به )مبلغ 605145 میلیارد ریال( بوده است.
 مطابق با ارقام مندرج در جدول شماره )22-4( قانون بودجه کل کشور سال 1403، براورد می شود مجموع درآمد شرکت ملی گاز ایران 
از فروش گاز طبیعی و محصولات آن در این سال حدود 2100 میلیون یورو باشد. این مبلغ از محل فروش صادراتی 13 میلیارد مترمکعب 
گاز طبیعی و سهم شرکت ملی گاز به ارزش 550 میلیون یورو و از محل فروش 17/98 میلیون تن فراورده های فرعی گازی و سهم شرکت 

ملی گاز به ارزش 1550 میلیون یورو حاصل می شود.
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1. مقدمه

 بررسی ارقام مندرج در روابط مالی بین بازیگران اصلی زنجیره ارزش گاز نمایانگر آن است که تبادلات یاد شده در زنجیره مزبور به سه مدل 
مختلف انجام  می شود. در یک مدل، خرید و فروش به صورت واقعی با قیمت واقعی صورت می گیرد )به طور مثال خرید اتان و گاز مایع توسط 
شرکت های پتروشیمی از شرکت ملی گاز ایران(. در مدل دیگر، بدون انتقال مالکیت فراورده تنها حق العمل فراورش به شرکت ارائه دهنده 
خدمات پرداخت می شود )به طور مثال رابطه بین شرکت ملی نفت و شــرکت های پالایش گاز برای فراورش میعانات گازی از گاز غنی(. در 
آخرین مدل خرید و فروش با نرخی دستوری و غیرواقعی در صورت های مالی شرکت ها درج می شود )به طور مثال فروش گاز تصفیه نشده از 

شرکت ملی گاز به شرکت های پالایش گاز به نرخ 1 ریال بر مترمکعب(.
 بررسی ها حاکی از آن است در مواردی که انتقال احجام گاز با قیمت های واقعی و به ارزش روز انجام می شود، شفافیت بالا و ابهامات کمتر 
است. اما در مواردی همچون فروش گاز خام میادین مستقل و تأسیسات نفتی توسط شرکت ملی نفت به شرکت ملی گاز شفافیت کمتر بوده 

و نیازمند اصلاح جدی است.

پیشنهادها راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
نگاه کلی به مجموعه مبادلات در طول زنجیره ارزش گاز طبیعی طی سال های مورد بررسی این گزارش، نشان دهنده آن است که عمده این 
مبادلات براساس توافق بین بازیگران اصلی این زنجیره و با نرخ های متفاوت انجام می شــود. همچنین تسهیم درآمدها نیز ضابطه دقیق و 
مشخصی نداشته  است. لذا با توجه به اینکه موضوع این مبادلات سرمایه ملی کشور می باشد، پیشنهاد می شود اصولی شفاف و قاعده مند 
برای تنظیم نرخ های این مبادلات در قوانین بالادستی لحاظ شود� براین اساس باید ضوابط تبادلات اولیه و میانی گازطبیعی در مواردی 

مانند فروش گاز به قصد خرید متقابل و انتقال گاز بدون بازگشت یا خرید متقابل مشخص شود.

بررسی روند تغییرات سبد انرژی مصرفی دنیا در دهه های گذشته و نیز پیش بینی هایی که برای آینده 
این سبد در سال های آتی وجود دارد، همگی حاکی از روند روزافزون اهمیت گاز طبیعی در تأمین 
انرژی مردم دنیا و استمرار این روند در آینده است. بررسی مطالعات بین المللی نشان دهنده آن است 
که در بین حامل های انرژی فسیلی فقط گاز طبیعی است که در افق 2050 نه تنها تقاضا برای آن 
در تأمین انرژی دنیا کاسته نخواهد شد، بلکه با افزایش تقاضا به منظور تأمین انرژی همراه خواهد 
بود؛ این میزان رشد مطابق پیش بینی سازمان چندجانبه بین المللی مجمع کشورهای صادر کننده 
گاز1 )شکل 1( معادل 3 واحد درصد بوده و شرکت بریتیش پترولیوم2 این عدد را حدود یک درصد 
پیش بینی کرده است]1[. نقش گاز طبیعی در تأمین انرژی مصرفی ایران با در اختیار داشتن حدود 
32/5 تریلیون مترمکعب )17 درصد از ذخایر گازی دنیا( که پس از روسیه دومین دارنده ذخایر اثبات 
شده گاز غنی در دنیاست، بسیار پررنگ تر بوده به گونه ای که بیشتر از 72 درصد از انرژی کشور از گاز 

طبیعی تأمین می شود ]2[.

1. Gas Exporting Countries Forum (GECF) 
2. British Petroleum (BP)
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تصویر انواع تبادلات 
حجمی و مالی در زنجیره 
ارزش گاز

2. تصویر کلی تبادلات حجمی گاز کشور

شکل 1� نمودار دورنمای تقاضای جهانی انرژی در افق 2050

Source: Global Gas Outlook 2050 synopsis, Gas Exporting Countries Forum, 2022 Edition.

طبق آمار ارائه شده توسط شرکت بریتیش پترولیوم شاخص ذخیره به تولید گاز طبیعی1 برای ایران بیش از دو برابر میانگین جهانی )48/8 
سال( بوده و حدود 128 سال است. بررسی ها نشان  می دهد در صورت عدم انجام اقداماتی از جمله سرمایه گذاری و توسعه مناسب در صنعت 
بالادست نفت و گاز، در کنار جلوگیری از اتلاف و فلرینگ گاز در پالایشگاه ها و شــبکه خطوط و در نهایت بهینه سازی مصرف انرژی توسط 

مصرف کنندگان نهایی، ناترازی فعلی گاز طبیعی کشور تشدید خواهد شد.
با توجه به تفکیک وظایف انجام  شده، بازیگران مختلفی در طول زنجیره ارزش گاز طبیعی حضور دارند. تعدد این بازیگران )با توجه به وظایف 
و نقش متفاوت آنها( و نیز هم پوشانی حوزه وظایف آنها باعث شده تبادلات حجمی و مالی گسترده و پیچیده ای در طول زنجیره مزبور شکل 
گیرد. گام نخست در بررسی این زنجیره، تعیین چالش های آن و اصلاح روندهای نامناسب آن )که موجب عدم بهره وری بیشینه و اتلاف گاز 
شده  است(، ارائه یک تصویر جامع، کامل و شفاف از تبادلات حجمی و مالی این زنجیره و تعیین نقش هر یک از بازیگران آن است. گزارش حاضر 
در ابتدا به ارائه نمایی کلی از زنجیره ارزش گاز در کشور پرداخته، سپس تبادلات حجمی این زنجیره با جزئیات بررسی شده  است. در بخش 
بعد تبادلات مالی )مبتنی بر صورت های مالی سال 1400 شرکت های بازیگر در زنجیره ارزش گاز طبیعی( متناظر با مبادلات حجمی بررسی 

 شده در بخش قبل مورد واکاوی قرار گرفته است. 

1. Reserve Per Production Ratio (R/P)

مطابق با تقسیم وظایف صورت گرفته در کشور ما در ابتدای زنجیره ارزش گاز، یعنی در بخش اکتشاف، حفاری و بهره برداری از میادین گازی، 
شرکت ملی نفت ایران حضور دارد. ســایر بخش های زنجیره از تصفیه، پالایش، انتقال تا توزیع، توسط شرکت ملی گاز ایران و شرکت های 
تابعه آن انجام می شود. در ابتدا شرکت ملی نفت، گازهای تولیدی از میادین مستقل گازی و گازهای خروجی از تأسیسات نفتی )واحدهای 
ان جی ال( را در ورودی پالایشگاه های گازی به شرکت ملی گاز ایران می فروشد. این گازها توسط شرکت ملی گاز به شرکت های پالایش گاز 
)پالایشگاه های گازی( فروخته می شود. همچنین بخشی از گازهای تصفیه شده تأسیسات نفتی به طور مستقیم توسط شرکت ملی گاز به 

شرکت انتقال گاز فروخته خواهد شد )شکل 2(.
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شکل 2� نمایی کلی از زنجیره ارزش گاز

پس از شیرین سازی و تصفیه گاز ورودی به پالایشگاه ها و جداسازی فراورده های جانبی و ناخالصی ها از آن، گاز طبیعی تصفیه شده توسط 
شرکت انتقال گاز ایران و سایر فراورده ها نیز )به جز گوگرد( توسط شرکت ملی گاز از شرکت های پالایش گاز خریداری می شود. این فراورده ها 
که عمدتاً گاز اتان و گاز مایع )ال پی جی( هستند، غالباً در داخل به پتروشیمی ها عرضه شده و یا صادر می شود. گاز طبیعی تصفیه شده ورودی 
به شرکت انتقال گاز به همراه گاز دریافتی از مخازن ذخیره سازی و گاز وارداتی، وارد شبکه خطوط سراسری انتقال گاز می شود. بخش عمده 
این گازها برای مصارف گازرسانی به شرکت های گاز استانی انتقال یافته و بقیه آن برای مصارف غیر گازرسانی نظیر صادرات گاز، تزریق در 
مخازن ذخیره سازی، تزریق در مخازن نفتی توسط شرکت انتقال گاز به شرکت ملی گاز فروخته می شود. بخش اندکی از گاز ورودی به شبکه 
خطوط سراسری نیز صرف مصارف داخلی شرکت مانند ایستگاه های تقویت فشار و اتلاف در شبکه می شود. گفتنی است بخشی از گاز غنی 
تولیدی توسط شرکت ملی نفت به طورمستقیم توسط این شرکت به پتروشــیمی های گازی تحویل داده می شود. در شکل 3 تصویر کلی 

مبادلات گازی کشور به نمایش درآمده است ]3[.

شکل 3� تصویر کلی تبادلات گاز کشور

مأخذ: تحلیل نگارندگان گزارش )مبتنی بر گزارش های عملکرد و  صورت های مالی شرکت ملی گاز ایران طی سال های مختلف(.

در ادامه با تفکیک هر یک از بخش های زنجیره ارزش گاز، جزئیات بیشتری ارائه شده  است. 
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تصویر انواع تبادلات 
حجمی و مالی در زنجیره 
ارزش گاز

جدول 1� مشخصات میادین گازی فعال کشور

تعداد میادیننوععنوان/ شرکت

خشکی
2سازندیشرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب
2گنبدیشرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب
13میادین مستقل گازیشرکت نفت مناطق مرکزی ایران

دریا
1سازندیشرکت نفت و گاز و پارس

1سازندیشرکت نفت فلات قاره
2میادین مستقل گازیشرکت نفت فلات قاره

21جمع کل
مأخذ: وزارت نفت، معاونت برنامه ریزی، مؤسسه مطالعات انرژی، ترازنامه هیدروکربور، گزارش عملکرد شرکت ملی گاز در سال های 1399 الی 1400.

جدول 2� وضعیت ذخایر میادین گازی کشور )واحد: تریلیون مترمکعب(
باقیمانده قابل استحصالکل تولید انباشتیذخیره نهایی تا پایان سال 1400نوعمناطق

خشکی
8/12/16/1همراه و کلاهک

9/762/17/75مستقل
17/864/213/85جمع

دریا
0/520/290/23همراه و کلاهک

20/652/1318/42مستقل
21/72/418/65جمع

39/066/532/5جمع کل کشور
مأخذ: همان.

جدول 3� موقعیت میادین گازی کشور از نظر خشکی و دریا

منابع گازی دریاییمنابع گازی خشکی
نفت فلات قارهنفت گاز پارسنفت مناطق مرکزیمناطق نفت خیز جنوب

میدان سلمان/ سازند کنگان و دالانمیدان پارس جنوبیدالانمیدان گازی خانگیرانسازند مارون خامی

میدان لاوانتابناکگنبدلیسازند ژوراسیک مسجد سلیمان

میدان گورزینهمانارگنبدی نفت سفید

شانولکنگانگنبدی پازنان

وراویسرخون

سراجهآغار

تنگ بیجار

41313

1-2� منابع گازی کشور و برداشت از آنها 
در حال حاضر 21 میدان گازی فعال در کشور وجود دارد که مجموع ذخایر گاز غنی نهفته در آنها حدود 32/5 تریلیون مترمکعب است. این امر 
موجب شده که ایران پس از روسیه با در اختیار داشتن حدود 17 درصد از ذخایر گازی اثبات شده دنیا )42 درصد از ذخایر گازی خاورمیانه( 
در جایگاه دومین دارندگان ذخایر گازی قرار گیرد. مشخصات میادین گازی کشور به تفکیک قرار گرفتن در خشکی و دریا، نوع مخزن آنها و 

توزیع احجام و موقعیت آنها در جداول 1 تا 3 آورده شده است.

مأخذ: همان.
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شکل 4� نمودار توزیع برداشت از منابع گازی کشور در 5 سال گذشته

از ابتدای بهره برداری از ذخایر گازی کشور طبق اطلاعات مندرج در ترازنامه هیدروکربور تا پایان سال 1400، حدود 17 درصد از ذخایر گازی 
اثبات شده متعارف کشور به بهره برداری رسیده است. 81 درصد از مجموع ذخایر گازی کشور مربوط به میادین مستقل گازی و 19 درصد 
باقی مانده مربوط به گازهای موجود در کلاهک گازی و گازهای همراه نفت است. همچنین 57 درصد از ذخایر گازی کشور در دریا و 43 درصد 

آن در خشکی قرار دارد ]4[.
در حال حاضر حوزه های گازی فعال کشور که تولید از آنها انجام می شود؛ عبارتند از: پارس جنوبی، کنگان، پارسیان، خانگیران، هرمزگان و 
ایلام که درکنار گازهای همراه تولیدی از تأسیسات نفتی، تأمین کنندگان داخلی گاز کشور هستند. در شکل 4 توزیع برداشت گاز کشور از 

منابع مختلف آن در 5 سال گذشته ملاحظه می شود ]4[.

مأخذ: محاسبات نگارنده )مبتنی بر صورت های مالی و گزارش عملکرد شرکت ملی گاز طی سال های 1395 الی 1400(.

2-2� پالایش گاز 
پس از تحویل گاز غنی به شرکت ملی گاز ایران، گاز تحویلی برای پالایش، شیرین سازی، تولید فراورده های جانبی به پالایشگاه های گازی 
منتقل می شود. این پالایشگاه ها عبارتند از: مجتمع گازی پارس جنوبی، پالایشگاه فجر جم )کنگان(، پالایشگاه پارسیان، پالایشگاه شهید 
هاشمی نژاد، پالایشگاه بید بلند و مسجد سلیمان، پالایشگاه ایلام، پالایشگاه سرخون و قشم. در شکل 5 موقعیت مکانی این پالایشگاه ها روی 

نقشه ایران مشخص شده است. 
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شکل 5� موقعیت جغرافیایی پالایشگاه های گازی شرکت ملی گاز ایران

ظرفیت اسمی و میزان گاز ورودی به پالایشگاه های گازی کشور از سال 1393 تا سال 1401 در شکل 6 مشخص شده است. همچنین ظرفیت 
پالایش گاز کشور به تفکیک پالایشگاه ها و نیز سهم هر یک از پالایشگاه های گازی از ظرفیت پالایش گاز کشور در این شکل دیده می شود.

شکل 6� نمودار) الف( ظرفیت اسمی و گاز ورودی به پالایشگاه های کشور،  )ب( ظرفیت پالایش گاز کشور به تفکیک پالایشگاه ها
الف(
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ب(

مأخذ: محاسبات نگارنده )مبتنی بر صورت های مالی و گزارش عملکرد شرکت ملی گاز طی سال های 1395 الی 1400(.

همان طور که ملاحظه می شود کمترین میزان عملکرد پالایشگاه های گازی یعنی نسبت گاز ورودی به پالایشگاه های گازی کشور به ظرفیت پالایشی آنها 
مربوط به سال 1398 بوده که عددی معادل 66/8 می باشد. همچنین در حال حاضر در بین پالایشگاه های گازی کشور، کمترین درصد عملکرد مربوط به 
مجتمع گازی پارس جنوبی است که لازم به ذکر است حدود 70 درصد از ظرفیت پالایش گاز کشور در مجتمع گازی پارس جنوبی متمرکز شده است.

همان طور که پیش تر اشاره شد، گاز غنی ورودی به پالایشگاه ها پس از پالایش، شیرین سازی و جداسازی به گاز سبک )متان(، اتان، گاز مایع، 
میعانات گازی، گوگرد و دیگر محصولات جانبی تفکیک می شود. گاز سبک از پالایشگاه های گازی توسط شرکت انتقال گاز ایران خریداری 
می شود تا برای رسیدن به مصرف کنندگان نهایی وارد خطوط سراسری انتقال گاز شود. میعانات گازی به شرکت ملی نفت ایران تحویل داده  
می شود و محصولات دیگر پالایشگاه های گازی مانند اتان عمدتاً توسط شرکت های پتروشیمی خریداری شده و گاز مایع تولیدی نیز عمدتاً 
صادرات می شود. در شکل 7 به صورت کلی ورودی و خروجی شرکت های پالایش گاز کشور )پالایشگاه های گازی( به تصویر کشیده شده است.

شکل 7� تصویر جریان گاز در شرکت های پالایش گاز کشور

مأخذ: تحلیل نگارنده گزارش.
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در شکل 8 منبع گاز ورودی به هر یک از پالایشگاه های کشور و نیز محصولات تولیدی آنها آورده شده است. 

شکل 8� منابع گاز ورودی و محصولات پالایشگاه های گازی کشور

مأخذ: همان.

گفتنی است با توجه به اینکه مبنای ترسیم شکل 8، صورت های مالی و گزارش عملکرد شرکت ملی گاز در سال های گذشته  است، بنابراین 
خروجی های هر یک از پالایشگاه های نام برده بر مبنای اطلاعات مندرج در این منابع می باشد. منابع تأمین گاز و نیز محصولات گازی تأسیسات 

شرکت ملی نفت )واحدهای ان جی ال( در شکل 9 به نمایش گذاشته شده است.

شکل 9� منابع گاز ورودی و محصولات تأسیسات شرکت ملی نفت کشور

مأخذ: همان.

مایعات گازی خروجی از این واحدها، به طور عمده به مجتمع پتروشیمی بندر امام خمینی )ره( و پتروشیمی بوعلی فرستاده شده و بخشی 
از آن صادر می شود. گازهای سبک خروجی نیز همان طور که در شکل نشان داده شده است جهت مصارفی همچون تزریق به میادین نفتی و 

گازرسانی به بخش های مختلف مصرفی )خانگی، نیروگاه و ...( استفاده می شود.
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3-2� تبادلات حجمی گاز با شرکت های پتروشیمی
در شکل 10 تبادلات مبتنی بر گاز بین شرکت های ملی نفت و گاز ایران با شرکت های پتروشیمی به نمایش درآمده  است. در این تبادلات پس 
از جداسازی گاز طبیعی )متان( از گاز غنی در پالایشگاه های گازی، سایر فراورده های آن نظیر اتان، گاز مایع و پنتان توسط شرکت ملی گاز 
ایران به شرکت های پتروشیمی فروخته می شود. گفتنی است در خصوص پتروشیمی بوشهر، خوراک گازی تحویلی به آن پس از فراورش و 

جداسازی محصولات مورد نیاز، گاز اتان تولید شده را به طور مجدد به شرکت ملی گاز ایران می فروشد.

شکل 10� )الف( تبادلات گازی شرکت ملی گاز ایران با پتروشیمی ها، )ب( تبادلات گازی شرکت ملی نفت ایران با پتروشیمی ها

مأخذ: تحلیل نگارندگان گزارش )براساس صورت های مالی گروه و شرکت ملی گاز و نفت ایران سال 1400(. 
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تصویر انواع تبادلات 
حجمی و مالی در زنجیره 
ارزش گاز

همان طور که در شکل 10 )ب( نشان داده شده است، تبادلات گازی شــرکت ملی نفت با شرکت های پتروشیمی به طور عمده شامل 
فروش اتان، مایعات گازی و گاز سبک خروجی از واحدهای ان جی ال )تأسیسات شــرکت ملی نفت ایران( و شرکت های پالایش گاز 

است.

4-2� انتقال و توزیع گاز طبیعی
پس از تصفیه و شیرین سازی گاز تحویل داده شده به پالایشگاه های گازی کشور و نیز گاز تصفیه شده در تأسیسات شرکت ملی نفت، این 
گازها به همراه گاز طبیعی وارداتی و گاز دریافتی از مخازن ذخیره سازی کشور توســط شرکت ملی انتقال گاز خریداری شده و به خطوط 
سراسری انتقال گاز طبیعی تزریق می شوند. بخش عمده گاز طبیعی دریافتی توسط این شرکت برای مصارف گازرسانی به شرکت های گاز 
استانی فروخته شده و بخش دیگر آن برای صادرات، تزریق در مخازن ذخیره سازی و تزریق در مخازن نفتی مجدد به شرکت ملی گاز ایران 
فروخته می شود. بخش اندکی از گاز دریافتی شرکت انتقال گاز نیز صرف مصارف داخلی شرکت همچون ایستگاه های تقویت فشار شده و 

یا در شبکه اتلاف خواهد شد. در شکل 11 تصویر تبادلات گازی مربوط به شرکت انتقال گاز ایران آورده شده است. 

شکل 11� تصویر تبادلات گازی شرکت انتقال گاز ایران1

1. گفتنی است در بررسی حجم گاز تصفیه شده دریافتی شرکت انتقال گاز از شرکت ملی گاز )گاز دریافتی از تأسیسات شرکت ملی نفت( در سال 1400، این حجم در صورت مالی شرکت انتقال گاز 16/142 میلیارد مترمکعب 
گزارش شده، در حالی که عدد گزارش شده برای این حجم گاز در صورت مالی شرکت ملی گاز ایران 16/711 میلیارد مترمکعب گزارش شده است.

مأخذ: همان.

همان طور که پیش تر بیان شد، بخش عمده گاز طبیعی خروجی پالایشگاه های گازی به همراه گاز طبیعی دریافتی از طریق واردات و مخازن 
ذخیره سازی به منظور رسیدن به مصرف کننده نهایی توسط شرکت های گاز استانی از شــرکت انتقال گاز خریداری می شود. در شکل 12 

مصارف عمده گازرسانی شرکت های گاز استانی آورده شده است.
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شکل 12� تصویر تبادلات گازی در شرکت های گاز استانی

مأخذ: همان.

3. تصویر کلی تبادلات مالی
در تبادلات مالی مربوط به جریان گاز کشور از ابتدای زنجیره تا انتهای آن به ترتیب شرکت های ملی نفت ایران، ملی گاز ایران، پالایش گاز، 
انتقال گاز، گاز استانی و برخی شرکت های پتروشیمی حضور دارند. با توجه به اینکه عمده تبادلات مالی و حجمی این زنجیره مربوط به شرکت 

ملی گاز ایران و شرکت های تابعه آن است، در ادامه تصویر تبادلات مالی و ضوابط مربوط به این مبادلات به تفکیک آورده شده است. 
در شکل 13 تصویر تبادلات مالی شرکت ملی گاز ایران به صورت درآمدهای عملیاتی و هزینه های این شرکت دیده  می شود.

شکل 13� تصویر تبادلات مالی شرکت ملی گاز ایران

مأخذ: همان.
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تصویر انواع تبادلات 
حجمی و مالی در زنجیره 
ارزش گاز

با توجه به مندرجات شکل 13 درآمدهای عملیاتی شرکت ملی گاز ایران )شرکت( شامل فروش گاز تصفیه نشده به شرکت های پالایش گاز، فروش 
گاز تصفیه شده به شرکت انتقال گاز ایران، فروش گاز به شرکت ملی نفت برای تزریق در مخازن نفتی، فروش داخلی اتان و گاز مایع به پتروشیمی ها، 
صادرات گاز طبیعی به عراق و ترکیه، سوآپ گاز با ارمنستان و فروش صادراتی گاز مایع می شود. گفتنی است مطابق صورت های مالی این شرکت 

تا سال 1400، این درآمدها مربوط به شرکت ملی گاز بوده و شامل درآمدهای گروه نیست. 
در شکل 14 توزیع درآمدها و هزینه های عملیاتی شرکت ملی گاز ایران با توجه به آمار مندرج در صورت های مالی این شرکت در سال 1400 

آمده است.

شکل 14� نمودار )الف( توزیع درآمدهای عملیاتی شرکت ملی گاز ایران، )ب( توزیع هزینه های عملیاتی شرکت ملی گاز ایران

هزینه های عملیاتی )سال 1400(، میلیارد ریال درآمدهای عملیاتی )سال 1400( میلیارد ریال

85797 خرید گاز خام و ان جی ال از شرکت ملی نفت 2435 فروش گاز به شرکت ملی نفت ایران

9623 خرید گاز تصفیه شده از شرکت انتقال گاز برای صادرات 270 فروش گاز تصفیه نشده به 
شرکت های پالایش گاز

63067 خرید گازمایع، اتان و گازغنی از شرکت های پالایش گاز 1420 فروش گاز تصفیه شده به 
شرکت انتقال گاز

5184 خرید گاز اتان از پتروشیمی ها 84267 فروش داخلی گاز غنی

383060 سهم شرکت ملی نفت ایران از فروش داخلی و صادراتی اتان و گاز مایع 526429 فروش داخلی گاز مایع و اتان

70000 سهم سازمان هدفمندسازی یارانه ها از فروش داخلی و صادراتی اتان، گوگرد و گاز مایع 923389 صادرات گاز طبیعی

184777 سهم صندوق توسعه ملی 607424 فروش صادراتی گاز مایع

605145 سهم مالکانه دولت 1818 سواپ گاز به ارمنستان

مأخذ: تحلیل نگارندگان گزارش )مبتنی برآمار صورت های مالی گروه و شرکت ملی گاز ایران در سال 1400(.
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با توجه به شکل 14 )الف( عمده درآمدهای شرکت ملی گاز از محل فروش صادرات گاز طبیعی به ترکیه و عراق و سپس فروش صادراتی 
گاز مایع و در نهایت فروش داخلی محصولات فرعی این شرکت حاصل می شود. همچنین بیشترین میزان هزینه کرد این شرکت )شکل 

14 )ب(( نیز به ترتیب مربوط به سهم مالکانه دولت، سهم شرکت ملی نفت از فروش اتان و گاز مایع و سهم صندوق توسعه ملی است.
ضوابط مالی مربوط به تبادلات مالی این شرکت به شرح ذیل است:

 فروش گاز خام و ان جی ال توسط شرکت ملی نفت به شرکت ملی گاز،
ضابطه فروش براساس بودجه اصلاحی سالیانه تعیین می شود. براساس بودجه اصلاحی سال 1400 نرخ خرید هر مترمکعب گاز خام و 

ان جی ال از شرکت ملی نفت 300 ریال تعیین شده بود.
 فروش گاز خام تصفیه نشده توسط شرکت ملی گاز به پالایشگاه های گازی،

ضابطه فروش براساس بودجه اصلاحی سالیانه تعیین می شود. براساس بودجه اصلاحی سال 1400 نرخ خرید هر مترمکعب گاز تصفیه 
نشده از شرکت ملی گاز 1 ریال تعیین شده بود.

 فروش گاز تصفیه شده واحدهای ان جی ال توسط شرکت ملی گاز به شرکت انتقال گاز، فروش گاز تصفیه شده توسط 
پالایشگاه های گازی به شرکت انتقال گاز، فروش گاز تصفیه شده توسط شــرکت انتقال گاز به شرکت ملی گاز ایران و 

فروش گاز تصفیه شده توسط شرکت انتقال گاز به شرکت های گاز استانی،
»براساس صورت جلســه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1394/10/26 اصلاح بند »5« اساسنامه شرکت انتقال گاز مبنی بر »خرید و 
حق العمل کاری گاز طبیعی، اتان، گاز مایع و مایعات گازی از منابع تولید داخلی و خارجی و فروش به مبادی تعیین شده 
داخلی و پایانه های صادراتی و انجام سوآپ فراورده های فوق الذکر« برای شرکت فراهم گردید، دستورالعمل نحوه ثبت عملیات 
مالی فی مابین شرکت ملی گاز، شرکت های پالایش گاز، شرکت انتقال گاز ایران و شرکت های گاز استانی به شماره گ 110181/030/8 
مورخ 1395/08/11 »نحوه صدور اسناد خرید و فروش گاز همچنین نحوه تسویه حساب ها« را اعلام کرده است که نرخ خرید 
داخلی گاز در سال 1400 به مبلغ متوسط 85 ریال و فروش گاز به شــرکت های گاز استانی در سال 1400 به مبلغ متوسط 331 ریال 
و نرخ فروش صادراتی گاز به ارمنســتان، آذربایجان، ترکیه و عراق به مبلغ 462 ریال بوده که به حســاب شرکت ملی گاز ایران منظور 
می شود. تفاوت نرخ های فروش داخلی و صادراتی به جهت اعمال نرخ های دســتوری خرید و فروش گاز طبق نرخ های مصوب سازمان 

برنامه و بودجه و قانون بودجه سالیانه به شماره گ 174900/240/8 مورخ 1400/12/24 می باشد« ]4[.
 فروش اتان، پروپان و بوتان )گاز مایع(، گاز غنی توسط شرکت ملی گاز به پتروشیمی ها،

»به صورت ماهیانه و توسط معاونت هیدروکربوری وزارت نفت اعلام می شود« ]2[.در سال 1400 طبق صورت های مالی گروه و شرکت 
ملی گاز مقدار 6،886،196 تن به مبلغ 526،429 میلیارد ریال )معادل 76/4 میلیون ریال بر هر تن( فروخته شده است.

در ادامه تبادلات مالی و ضوابط مربوط به تفکیک شرکت های تابعه شرکت ملی گاز آورده شده است.

1-3� تبادلات مالی داخلی شرکت ملی گاز
تبادلات مالی متناظر با انتقال احجام گاز میان شرکت های داخلی شرکت ملی گاز ایران در شکل 15 دیده  می شود. ضوابط مالی برخی 

تبادلات اشاره شده در شکل 15، در قسمت قبل بیان شد. سایر ضوابط مربوطه به شرح ذیل است:
 فروش گاز توسط شرکت های گاز استانی به مصرف کنندگان نهایی،

»تعرفه های فروش گاز مطابق با تصویب نامه 37875/ت 55143 ه، مورخ 1397/03/29 هیئت وزیران محاسبه و ثبت گردیده  است«. 
طبق بودجه اصلاحی سال 1400 مبلغ 700 ریال به ازای هر مترمکعب به عنوان سهم شرکت های گاز استانی تعیین شده بود. 
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شکل 15� تبادلات مالی داخلی شرکت ملی گاز ایران

مأخذ: همان.

در شکل 16، مبادلات مالی شرکت های پالایش گاز با جزئیات بیشتر به صورت مجزا بررسی شده است. ارقام متناظر با حجم و مبالغ تبادل شده 
توسط شرکت های پالایش گاز مربوط به سال 1400 بوده که از صورت های مالی گروه و شرکت ملی گاز استخراج گردیده است.

شکل 16� تصویر تبادلات مالی شرکت های پالایش گاز کشور

مأخذ: همان.
توضیحات: آمار مربوطه در شکل متعلق به صورت مالی گروه و شرکت ملی گاز ایران در سال 1400 است.

* نرخ فروش گاز تصفیه شده توسط شرکت های پالایش گاز به شرکت انتقال گاز ایران در سال 1400 به تفکیک در مجتمع گازی پارس جنوبی برابر 20 ریال بر مترمکعب، پالایشگاه فجر جم 360 ریال 
بر مترمکعب، پالایشگاه پارسیان 210 ریال بر مترمکعب، پالایشگاه بید بلند 360 ریال بر مترمکعب، پالایشگاه شهید هاشمی نژاد 300 ریال بر مترمکعب، پالایشگاه های سرخون و قشم 360 ریال بر 

مترمکعب و پالایشگاه ایلام 30 ریال بر مترمکعب بوده است.
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ضوابط مالی مبادلات شرکت های پالایش گاز با شرکت ملی گاز و شرکت انتقال گاز در بخش های قبلی بررسی شد. همچنین ضابطه مبادلات 
مالی این شرکت ها با شرکت ملی نفت ایران عبارت است از:

 پرداخت حق العمل تولید میعانات گازی از شرکت ملی نفت به پالایشگاه های گازی،
براساس مصوبه وزیر نفت، »حق العمل تولید میعانات گازی براساس کتابچه بودجه اصلاحی توسط شرکت ملی نفت به پالایشگاه های گازی 

پرداخت می شود« ]3[. حق العمل میعانات گازی که توسط شرکت ملی نفت به پالایشگاه های گازی پرداخت می شود، به شرح ذیل است:
- حق العمل میعانات گازی به مجتمع گازی پارس جنوبی معادل 27،500 ریال به ازای هر بشکه،

- حق العمل میعانات گازی به سایر پالایشگاه ها معادل 250،000 ریال به ازای هر بشکه .1
در خصوص درآمدهای این شرکت ها، ذکر این نکته ضروری است که فروش میعانات گازی با شرکت ملی نفت بوده و این شرکت حق العمل 
تولید میعانات گازی را به شرکت های پالایش گاز پرداخت می کند. همچنین فراورده هایی مانند اتان، پروپان و بوتان )گاز مایع( نیز پس از 
فراورش آنها، توسط شرکت های پالایش گاز )به نمایندگی از شرکت ملی گاز( به خریداران )پتروشیمی ها( فروخته می شود و شرکت های 
پالایشی برای تولید آنها از شرکت نام برده حق العمل دریافت می کنند. سایر درآمدهای عملیاتی این شرکت ها شامل فروش گاز تصفیه شده به 
شرکت انتقال گاز، فروش داخلی و صادراتی گوگرد و سایر فراورده هاست. هزینه عملیاتی این شرکت ها نیز خرید گاز تصفیه نشده از شرکت 

ملی گاز ایران است ]4[.
درآمدها و هزینه های عملیاتی شرکت انتقال گاز ایران در شکل 17 نمایان شده است. 

1. مطابق صورت های مالی شرکت پالایش گاز بیدبلند، در سال 1400 میعانات گازی استحصال شده در مجموعه پالایش گاز بیدبلند، به تثبیت نرسیده و غیر قابل فروش بوده که حجمی از این میعانات به شرکت های بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری و مسجدسلیمان تحویل داده شده و مابقی آن در چاله سوخت سوزانده شده است.

شکل 17� تصویر تبادلات مالی شرکت انتقال گاز ایران

مأخذ: همان.

درآمدهای عملیاتی این شرکت از فروش گاز تصفیه شده به شرکت های گاز استانی، فروش گاز تصفیه شده به شرکت ملی گاز برای صادرات 
و تزریق در مخازن نفتی حاصل می شود. ضوابط تبادلات مالی شــرکت انتقال گاز نیز پیش تر بیان شد.هزینه های عملیاتی این شرکت نیز 
مطابق با شکل عبارت از خرید گاز تصفیه شده از شرکت های پالایش گاز، خرید گاز وارداتی و خرید گاز تصفیه شده خروجی تأسیسات نفتی 

)واحدهای ان جی ال( است]5[.
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2-3� تبادلات مالی شرکت ملی گاز- شرکت ملی نفت
تبادلات مالی شرکت ملی نفت و گاز ایران به این صورت است که شرکت ملی نفت هزینه حق العمل میعانات گازی و هزینه خرید گاز طبیعی 
جهت تزریق در مخازن نفتی را به شرکت ملی گاز می پردازد. این مبادلات و ارقام متناظر آن در سال 1400 در شکل 18 به تصویر درآمده است.

شکل 18� تصویر تبادلات مالی شرکت های ملی نفت و گاز ایران

مأخذ: همان.

سهم شرکت ملی نفت از فروش داخلی و صادراتی اتان، گاز مایع و گاز غنی و نیز هزینه مربوط به خرید گاز خام و ان جی ال مبالغی است که 
شرکت ملی گاز به شرکت ملی نفت می پردازد ]3[.

نحوه تسهیم درآمدهای حاصل از فروش محصولات فرعی )اتان و گاز مایع( بین شــرکت های ملی گاز و نفت ایران، در سال های 1396 الی 
1400 طبق صورت های مالی و بودجه مصوب شرکت ملی گاز در این سال ها به شرح جدول 4 است.

جدول 4� درآمد حاصل از فروش گاز مایع و اتان و نحوه تسهیم آن بین شرکت های تابعه وزارت نفت )واحد: میلیارد ریال(

درآمد کلسال
 )فروش داخلی و صادرات(

سهم شرکت ملی گاز 
ایران

درصد سهم شرکت 
ملی گاز ایران

سهم شرکت ملی نفت 
ایران

درصد سهم شرکت 
ملی نفت ایران

1396914166241669/32900031/7

139711534211534210000

139830791525191581/85600018/2

139956546441616073/614930426/4

*1400113385275079266/238306033/8

مأخذ: صورت های مالی گروه و شرکت ملی گاز ایران طی سال های 1396 الی 1400. 
* توضیحات: در بررسی آمار مندرج در صورت های مالی شرکت های ملی نفت و گاز ایران در خصوص درآمد حاصل از فروش اتان و گاز مایع سهم شرکت ملی نفت در صورت مالی این شرکت 
329،048 میلیارد ریال )معادل 30 درصد از کل درآمد( ذکر شده است. با توجه به اینکه این مبلغ در صورت مالی شرکت ملی گاز 383،060 میلیارد ریال )حدود 34 درصد از کل درآمد( ذکر 

شده، بین آمار گزارش شده برای این مهم اختلافی حدود 54،00 میلیارد ریال دیده  می شود.
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مطابق با آمار مندرج در جدول 4 میزان ســهم هر یک از این دو شــرکت )تا سال 1400(، طی ســال های مختلف، متفاوت بوده و براساس 
توافق نامه های میان شرکت های تابعه وزارت نفت و سپس مصوبه های مربوط به بودجه سالیانه هر یک از شرکت ها مشخص می شود. نکته حائز 
اهمیت درباره ضوابط و قوانین مؤثر در تسهیم درآمدهای یاد شده در سال های مورد بررسی، نبود شفافیت و نظام مندی لازم در این خصوص 

است.

3-3� تبادلات مالی شرکت های ملی گاز ایران– واحدهای پتروشیمی 
نمایی از مبادلات مالی شرکت ملی گاز ایران و واحدهای پتروشیمی در شکل 19 به نمایش درآمده  است.

شکل 19� مبادلات مالی میان شرکت ملی گاز و پتروشیمی ها

مأخذ: همان.

پتروشیمی های گازی مبالغ مربوط به خرید اتان، گاز مایع، پنتان و گاز غنی از شرکت ملی گاز را »با نرخ های اعلامی که طبق قرارداد به صورت 
ماهیانه توسط معاونت هیدروکربوری وزارت نفت اعلام می شود« ]3[، پرداخت می کنند. اتان برگشتی از پتروشیمی بوشهر نیز توسط شرکت 

ملی نفت طبق بودجه اصلاحی سالیانه خریداری می شود. 
در پایان تأکید می شود؛ همان گونه که در ابتدای گزارش نیز بیان شد، رسالت گزارش حاضر ارائه تصویر جامع، شفاف و دقیق از تبادلات حجمی 
و مالی زنجیره گاز کشور از مبدأ تا مصرف کننده نهایی و همچنین معرفی بازیگران اصلی این زنجیره است. آسیب شناسی دقیق روابط مالی و 
تبادلات حجمی بین بازیگران زنجیره مذکور و نیز پیشنهادهایی که در خصوص اصلاح این روابط به سمت بهره وری هرچه بیشتر این شرکت ها 

مطرح است، به تفصیل در گزارش آتی این دفتر مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است.

4. جمع بندی
تغییرات روند مصرف انرژی در جهان حاکی از نقش روزافزون گاز طبیعی در تأمین انرژی مردم دنیاست، به گونه ای که در افق 2050 طبق 
برآوردهای انجام  شده، گاز طبیعی بیشترین تقاضا را در بین دیگر منابع انرژی خواهد داشت. اهمیت گاز در کشور ما بسیار بیشتر است، چراکه 
ایران بعد از روسیه با در اختیار داشتن بیش از 32/5 تریلیون مترمکعب از ذخایر گاز غنی، دومین کشور دنیا از این حیث است. در حال حاضر 
بیش از 72 درصد از مصارف انرژی کشور توسط گاز طبیعی تأمین می شود. اهمیت غیرقابل انکار گازطبیعی در تأمین انرژی و اقتصاد کشور، 
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ضرورت بررسی موشکافانه جریان ها و تبادلات گاز در کشور را بیش از پیش نمایان می سازد تا چالش های اساسی موجود در زنجیره گاز کشور 
کشف و راهکارهای حل آنها تشخیص داده شود. اولین قدم در راستای تحقق این مهم ارائه تصویر جامع، شفاف و دقیق از تبادلات حجمی و 
مالی زنجیره گاز کشور از مبدأ تا مصرف کننده نهایی است. اهم نکات پس از بررسی این تبادلات مطابق صورت های مالی منتشر شده شرکت 

ملی گاز که مبنای این گزارش می باشد، به شرح ذیل است:
 بازیگران اصلی فعال در زنجیره ارزش گازطبیعی کشور شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت های پالایش گاز، شرکت انتقال گاز 
ایران و شرکت های گاز استانی هستند. به این صورت که در مراحل ابتدایی زنجیره یعنی اکتشاف، توسعه و تولید، شرکت ملی نفت ایران حضور دارد 

و در مراحل بعدی یعنی پالایش، انتقال، ذخیره سازی، صادرات / واردات و توزیع شرکت ملی گاز ایران و شرکت های تابعه آن ایفای نقش می کنند.
 پالایش و فراورش گاز غنی در کشور توسط مجتمع های پالایش گاز انجام می شود که عبارتند از: مجتمع گازی پارس جنوبی )از منبع میدان 
گازی پارس جنوبی(، پالایشگاه ایلام )از منبع میدان گازی تنگ بیجار(، پالایشگاه فجر جم )از منبع میادین گازی نار و کنگان(، پالایشگاه 
شهید هاشمی نژاد )از منبع میادین گازی مزدوران، گنبدلی و شوریجه(، پالایشگاه پارســیان )از منبع میادین گازی تابناک، هما، شانول و 
وراوی(، پالایشگاه سرخون و قشم )از منبع میادین گازی گورزین و سرخون( و پالایشــگاه بید بلند )از منبع گازهای خروجی از تأسیسات 

شرکت ملی نفت(.
 ظرفیت اسمی پالایش گاز کشور تا سال 1401، حدود 1030 میلیون مترمکعب در روز بوده که در این سال با ورود حجم گاز معادل روزانه 
745/87 میلیون مترمکعب، 72/4 درصد از این ظرفیت مورد اســتفاده قرار گرفته است. بررسی ها نشان  می دهد در دهه گذشته بیشترین 
میزان بهره گیری از ظرفیت پالایشی کشور در سال 1396 با حدود 77/6 درصد و کمترین آن در سال 1398 با حدود 66/8 درصد بوده است.

توجه به روند زنجیره تبادلات گاز از مبدأ تا مقصد نهایی نشان دهنده وجود تبادلات پرشمار و تکراری میان بازیگران اصلی زنجیره گاز است. 
به عنوان مثال برای تزریق گاز در میادین نفتی در ابتدای زنجیره گاز از شرکت ملی نفت به شرکت ملی گاز، از شرکت ملی گاز به شرکت های 
پالایش گاز، از شرکت های پالایش گاز به شرکت انتقال گاز، از شرکت انتقال گاز مجدد به شرکت ملی گاز و از شرکت ملی گاز به شرکت ملی نفت 
فروخته می شود تا به مقصد نهایی، یعنی تزریق در میادین نفتی برسد. این امر موجب گستردگی و پیچیدگی بیش از حد زنجیره مزبور می شود.

 درآمدهای عملیاتی شرکت ملی گاز ایران طبق صورت های مالی حسابرسی شده این شرکت در سال 1400 معادل 2،146،728 میلیارد ریال 
بوده که نسبت به سال قبل حدود 92 درصد افزایش یافته است. هزینه های عملیاتی این شرکت نیز در همین سال )با رشد 93/4 درصدی نسبت به 

سال قبل(، 1،406،653 میلیارد ریال بوده است. همچنین سود خالص این شرکت درسال 1400معادل 434،419 میلیارد ریال ثبت شده است.
 درآمدهای عملیاتی شرکت ملی گاز ایران در سال 1400 طبق صورت  مالی این شرکت شامل فروش گاز تصفیه نشده به شرکت های پالایش 
گاز )به مبلغ270 میلیارد ریال(، فروش گاز تصفیه شده به شرکت انتقال گاز )به مبلغ 1420 میلیارد ریال(، فروش داخلی گاز غنی )به مبلغ 
84267 میلیارد ریال(، فروش داخلی گاز مایع و اتان )به مبلغ 526429 میلیارد ریال(، فروش صادراتی گاز مایع )به مبلغ 607424 میلیارد 
ریال(، صادرات گاز طبیعی )به مبلغ 923389 میلیارد ریال(، فروش گاز به شــرکت ملی نفت برای تزریق در میادین نفتی )به مبلغ 2435 

میلیارد ریال( و سوآپ گاز با ارمنستان )به مبلغ 1818 میلیارد ریال( بوده است. 
 هزینه های عملیاتی این شرکت در سال 1400 مطابق با صورت مالی شامل خرید گاز خام و ان جی ال از شرکت ملی نفت )به مبلغ 85797 میلیارد 
ریال(، خرید گاز تصفیه شده از شرکت انتقال گاز )به مبلغ 9623 میلیارد ریال(، خرید فراورده های گازی از پالایشگاه ها )به مبلغ 63067 میلیارد 
ریال(، خرید اتان از پتروشیمی ها )به مبلغ 5184 میلیارد ریال(، پرداخت سهم شرکت ملی نفت از فروش داخلی و صادراتی فراورده های گازی )به 
مبلغ 383060 میلیارد ریال(،  سهم سازمان هدفمندی از فروش اتان )به مبلغ 70000 میلیارد ریال(، پرداخت سهم صندوق توسعه ملی )به مبلغ 

184777 میلیارد ریال( و پرداخت سهم مالکانه دولت به )مبلغ 605145 میلیارد ریال( بوده است.
 درآمدهای عملیاتی شرکت ملی گاز ایران در سال 1400 طبق صورت  مالی این شرکت شامل فروش گاز تصفیه نشده به شرکت های پالایش 
گاز )به مبلغ270 میلیارد ریال(، فروش گاز تصفیه شده به شرکت انتقال گاز )به مبلغ 1420 میلیارد ریال(، فروش داخلی گاز غنی )به مبلغ 
84267 میلیارد ریال(، فروش داخلی گاز مایع و اتان )به مبلغ 526429 میلیارد ریال(، فروش صادراتی گاز مایع )به مبلغ 607424 میلیارد 
ریال(، صادرات گاز طبیعی )به مبلغ 923389 میلیارد ریال(، فروش گاز به شــرکت ملی نفت برای تزریق در میادین نفتی )به مبلغ 2435 

میلیارد ریال( و سوآپ گاز با ارمنستان )به مبلغ 1818 میلیارد ریال( بوده است. 
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منابع و مآخذ 

 هزینه های عملیاتی این شرکت در سال 1400 مطابق با صورت مالی شامل خرید گاز خام و ان جی ال از شرکت ملی نفت )به مبلغ 85797 
میلیارد ریال(، خرید گاز تصفیه شده از شرکت انتقال گاز )به مبلغ 9623 میلیارد ریال(، خرید فراورده های گازی از پالایشگاه ها )به مبلغ 
63067 میلیارد ریال(، خرید اتان از پتروشیمی ها )به مبلغ 5184 میلیارد ریال(، پرداخت سهم شرکت ملی نفت از فروش داخلی و صادراتی 
فراورده های گازی )به مبلغ 383060 میلیارد ریال(،  فروش داخلی و صادراتی گوگرد، اتــان و گاز مایع )به مبلغ 70000 میلیارد ریال(، 
پرداخت سهم صندوق توسعه ملی )به مبلغ 184777 میلیارد ریال( و پرداخت سهم مالکانه دولت )به مبلغ 605145 میلیارد ریال( بوده 

است.
 مطابق با ارقام مندرج در جدول شماره )22-4( قانون بودجه کل کشور ســال 1403 براورد می شود، مجموع درآمد شرکت ملی گاز 
ایران از فروش گاز طبیعی و محصولات آن در این ســال حدود 2100 میلیون یورو باشد. این مبلغ از محل فروش صادراتی 13 میلیارد 
مترمکعب گاز طبیعی به ارزش 550 میلیون یورو و از محل فروش 17/98 میلیون تن فراورده های فرعی گازی به ارزش 1550 میلیون 

یورو حاصل می شود.
 بررسی ارقام مندرج در روابط مالی بین بازیگران اصلی زنجیره ارزش گاز نمایانگر آن است که تبادلات یاد شده در زنجیره مزبور به سه مدل 
مختلف انجام می شــود. در یک مدل، خرید و فروش به صورت واقعی با قیمت واقعی انجام می شود )به طور مثال خرید اتان و گاز مایع توسط 
شرکت های پتروشیمی از شرکت ملی گاز ایران(. در مدل دیگر، بدون انتقال مالکیت فراورده تنها حق العمل فراورش به شرکت ارائه دهنده 
خدمات پرداخت می شود )به طور مثال رابطه بین شرکت ملی نفت و شــرکت های پالایش گاز برای فراورش میعانات گازی از گاز غنی(. در 
آخرین مدل خرید و فروش با نرخی دستوری و غیرواقعی در صورت های مالی شرکت ها درج می شود )به طور مثال فروش گاز تصفیه نشده از 

شرکت ملی گاز به شرکت های پالایش گاز به نرخ 1 ریال بر مترمکعب(.
 بررسی ها حاکی از آن است در مواردی که انتقال احجام گاز با قیمت های واقعی و به ارزش روز انجام می شود، شفافیت بالا و ابهامات کمتر 
است. اما در مواردی همچون فروش گاز خام میادین مستقل و تاسیسات نفتی توسط شرکت ملی نفت به شرکت ملی گاز شفافیت کمتر بوده 

و نیازمند اصلاح جدی است.
 نگاه کلی به مجموعه مبادلات در طول زنجیره ارزش گاز طبیعی طی ســال های مورد بررسی این گزارش، نشان دهنده آن است که عمده 
این مبادلات براساس توافق بین بازیگران اصلی این زنجیره و با نرخ های متفاوت انجام می شود. همچنین تسهیم درآمدها نیز ضابطه دقیق و 
مشخصی نداشته  است. لذا با توجه به اینکه موضوع این مبادلات سرمایه طبیعی کشور می باشد، پیشنهاد می شود اصولی شفاف و قاعده مند 
برای تنظیم نرخ های این مبادلات در قوانین بالادستی لحاظ شود. لذا باید ضوابط تبادلات اولیه و میانی گازطبیعی در مواردی مانند فروش 

گاز به قصد خرید متقابل و انتقال گاز بدون بازگشت یا خرید متقابل مشخص شود.

]1] Bp. (July 2023). “ Bp statistical Reviews of World Energy”. London. United Kingdom, Retrieved 
from https://www.bp.com/content/dam/bp/business-sites/en/global/corporate/pdfs/energy-economics/
energy-outlook/bp-energy-outlook-2023.pdf
]2[ GECF. (2022). “ Global Gas Outlook 2050 synopsis”, Retrieved from https://www.gecf.org/_re-
sources/files/pages/gecf-global-gas-outlook-2050/gecf-gas-outlook-2022.pdf

]3[ شرکت ملی گاز ایران. )اسفند 1400(. »صورت های مالی گروه و شرکت ملی گاز ایران طی سال های 1400- 1396«.
]4[ شرکت ملی گاز ایران. )1401(. »گزارش عملکرد شرکت ملی گاز ایران در سال 1400«.

]5[ شرکت انتقال گاز ایران. )اسفند 1400(. » صورت های مالی شرکت انتقال گاز ایران«. 
]6[ شرکت های پالایش گاز ایران )اسفند 1400(. » صورت های مالی شرکت های پالایش گاز ایران«.
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تصویر انواع تبادلات 
حجمی و مالی در زنجیره 
ارزش گاز
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شکل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

گام نخست در بررسی مسائل زنجیره گاز، ارائه تصویری جامع و شفاف از انواع تبادلات حجمی و مالی این زنجیره و تعیین نقش هر یک از عملکرد  نامطلوب محیط زیستی
بازیگران آن است.

گزیده سیاستی
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